

29.9.2023

A9-0264/303

Amendamentul 303
Christine Anderson, Catherine Griset
în numele Grupului ID

Raport
Sabine Verheyen
Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament
Considerentul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(1a) Libertatea de exprimare și dreptul de a transmite și de a primi informații pot fi garantate efectiv numai dacă furnizorii de servicii mass-media își păstrează libertatea de a publica o multitudine de opinii, fără interferențe și cenzură din partea statului și a guvernului.

Or. en

Amendamentul 304
Christine Anderson, Catherine Griset
în numele Grupului ID

Raport
Sabine Verheyen
Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament
Considerentul 18

Textul propus de Comisie

(18) Serviciile publice de mass-media instituite de statele membre joacă un rol deosebit pe piața internă a mass-mediei, asigurându-se că cetățenii și întreprinderile au acces la informații de calitate și la o acoperire media imparțială, în cadrul misiunii lor. Cu toate acestea, serviciile publice de mass-media pot fi deosebit de expuse riscului de interferențe, având în vedere proximitatea lor instituțională față de stat și finanțarea publică pe care o primesc. Acest risc poate fi exacerbă de garanțiile inegale legate de guvernanta independentă și de relatarea echilibrată de către serviciile publice de mass-media din întreaga Uniune. Această situație poate duce la o acoperire mediatică părtinitoare sau parțială, poate denatura concurența pe piața internă a mass-mediei și poate afecta în mod negativ accesul la servicii mass-media independente și imparțiale. Prin urmare, pe baza standardelor internaționale elaborate de Consiliul Europei în această privință, se impun a fi instituite garanții juridice pentru funcționarea independentă a serviciilor publice de mass-media în întreaga Uniune. De asemenea, este necesar să se garanteze că, fără a aduce atingere aplicării normelor Uniunii privind ajutoarele de stat, furnizorii de servicii publice de mass-media beneficiază de o finanțare suficientă și stabilă pentru a-și îndeplini misiunea care permite

Amendamentul

(18) Serviciile publice de mass-media instituite de statele membre joacă un rol deosebit pe piața internă a mass-mediei, asigurându-se că cetățenii și întreprinderile au acces la informații de calitate și la o acoperire media imparțială, în cadrul misiunii lor. Cu toate acestea, serviciile publice de mass-media pot fi deosebit de expuse riscului de interferențe, având în vedere proximitatea lor instituțională față de stat și finanțarea publică pe care o primesc. Acest risc poate fi exacerbă de garanțiile inegale legate de guvernanta independentă și de relatarea echilibrată de către serviciile publice de mass-media din întreaga Uniune. Această situație poate duce la o acoperire mediatică părtinitoare sau parțială, poate denatura concurența pe piața internă a mass-mediei și poate afecta în mod negativ accesul la servicii mass-media independente și imparțiale. ***Putem observa că acest lucru s-a întâmplat în mai multe state membre, în care anumitor părți nu li se acordă timp de emisie, limitând astfel pluralismul mass-mediei.*** Prin urmare, pe baza standardelor internaționale elaborate de Consiliul Europei în această privință, se impun a fi instituite garanții juridice pentru funcționarea independentă a serviciilor publice de mass-media în întreaga Uniune. De asemenea, este necesar să se garanteze că, fără a aduce atingere aplicării normelor

previzibilitatea planificării lor. De preferință, o astfel de finanțare ar trebui să fie decisă și alocată pe o bază multianuală, în conformitate cu misiunea de serviciu public a furnizorilor de servicii publice de mass-media pentru a evita posibile influențe nejustificate în urma negocierilor bugetare anuale. Cerințele prevăzute în prezentul regulament nu aduc atingere competenței statelor membre de a participa la finanțarea serviciilor publice în domeniul mass-mediei, astfel cum sunt consacrate în Protocolul nr. 29 privind sistemul de radiodifuziune publică în statele membre, anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

Uniunii privind ajutoarele de stat, furnizorii de servicii publice de mass-media beneficiază de o finanțare suficientă și stabilă pentru a-și îndeplini misiunea care permite previzibilitatea planificării lor. De preferință, o astfel de finanțare ar trebui să fie decisă și alocată pe o bază multianuală, în conformitate cu misiunea de serviciu public a furnizorilor de servicii publice de mass-media pentru a evita posibile influențe nejustificate în urma negocierilor bugetare anuale. Cerințele prevăzute în prezentul regulament nu aduc atingere competenței statelor membre de a participa la finanțarea serviciilor publice în domeniul mass-mediei, astfel cum sunt consacrate în Protocolul nr. 29 privind sistemul de radiodifuziune publică în statele membre, anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

Or. en

Amendamentul 305
Catherine Griset, Christine Anderson
în numele Grupului ID

Raport
Sabine Verheyen
Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament
Considerentul 24

Textul propus de Comisie

(24) ***Fără a aduce atingere competențelor conferite Comisiei prin tratate, colaborarea și cooperarea strânsă între Comisie și Comitet au un caracter esențial. În special, Comitetul ar trebui să sprijine în mod activ Comisia în îndeplinirea sarcinilor ce îi revin în materie de asigurare a aplicării uniforme a prezentului regulament și a normelor naționale de punere în aplicare a Directivei 2010/13/UE. În acest scop, Comitetul ar trebui, în special, să consilieze și să asiste Comisia în ceea ce privește aspectele de reglementare, tehnice sau practice relevante pentru aplicarea dreptului Uniunii, să promoveze cooperarea și schimbul eficient de informații, experiență și bune practici și să elaboreze avize în acord cu Comisia sau la cererea acesteia în cazurile prevăzute de prezentul regulament. Pentru a-și îndeplini în mod eficace sarcinile, Comitetul ar trebui să se poată baza pe expertiza și resursele umane ale unui secretariat **asigurat de Comisie**. Secretariatul **Comisiei** ar trebui să ofere Comitetului sprijin administrativ și organizatoric și să îl susțină în procesul de îndeplinire a sarcinilor ce îi revin.***

Amendamentul

(24) Comitetul ar trebui să sprijine în mod activ Comisia în îndeplinirea sarcinilor ce îi revin în materie de asigurare a aplicării uniforme a prezentului regulament și a normelor naționale de punere în aplicare a Directivei 2010/13/UE. În acest scop, Comitetul ar trebui, în special, să consilieze și să asiste Comisia în ceea ce privește aspectele de reglementare, tehnice sau practice relevante pentru aplicarea dreptului Uniunii, să promoveze cooperarea și schimbul eficient de informații, experiență și bune practici și să elaboreze avize în acord cu Comisia sau la cererea acesteia în cazurile prevăzute de prezentul regulament. Pentru a-și îndeplini în mod eficace sarcinile, Comitetul ar trebui să se poată baza pe expertiza și resursele umane ale unui secretariat, **fără interferențe politice sau economice**. Secretariatul ar trebui să ofere Comitetului sprijin administrativ și organizatoric și să îl susțină în procesul de îndeplinire a sarcinilor ce îi revin.

Or. en

Justificare

Pluralitatea opiniilor mass-mediei poate fi asigurată numai atunci când interferențele politice și economice sunt limitate.

29.9.2023

A9-0264/306

Amendamentul 306
Christine Anderson, Catherine Griset
în numele Grupului ID

Raport
Sabine Verheyen
Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament
Articolul 3 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Destinatarii serviciilor mass-media din Uniune au dreptul de a primi o mulțime de conținuturi de știri și de actualități, produse cu respectarea libertății editoriale a furnizorilor de servicii mass-media, în beneficiul discursului public.

Furnizorii de servicii mass-media se bucură de libertatea editorială de a produce, publica și difuza orice servicii mass-media cu orice conținut pe care îl consideră adecvat, în conformitate cu legislația națională aplicabilă.

Or. en

29.9.2023

A9-0264/307

Amendamentul 307
Christine Anderson, Catherine Griset
în numele Grupului ID

Raport
Sabine Verheyen
Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament
Articolul 5 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

1. Furnizorii de servicii publice de mass-media furnizează în mod imparțial publicului lor o mulțime de informații și opinii, în conformitate cu misiunea lor de serviciu public.

Amendamentul

1. Furnizorii de servicii publice de mass-media furnizează în mod imparțial publicului lor o mulțime de informații și opinii, în conformitate cu misiunea lor de serviciu public. ***Statele membre se asigură, prin intermediul dreptului intern și al acțiunilor lor, că furnizorii de servicii publice de mass-media au autonomie deplină și independență editorială față de interesele guvernamentale, politice, economice sau private pentru a furniza, în exercitarea misiunii lor de serviciu public, în mod imparțial și independent, o multitudine de informații și opinii publicului lor.***

Or. en

Justificare

Textul inițial prevede imparțialitatea în ceea ce privește rezultatul, în timp ce raportul prevede imparțialitatea în cadrul procesului. Pentru furnizorii de servicii publice de mass-media, ambele sunt la fel de importante.

29.9.2023

A9-0264/308

Amendamentul 308
Christine Anderson, Catherine Griset
în numele Grupului ID

Raport
Sabine Verheyen
Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament
Articolul 6 – alineatul 1 – litera b

Textul propus de Comisie

(b) *numele proprietarului (proprietarilor) lor direct (directi) sau indirect (indirecti) având participații care le permit să exercite influențe asupra operațiunii și asupra procesului decizional strategic;*

Amendamentul

(b) *în cazul în care furnizorul de servicii mass-media este o persoană juridică, numele sau denumirea, sediul social, forma sa juridică, precum și numele reprezentantului său legal și al persoanelor fizice sau juridice care dețin cel puțin 10 % din capitalul său;*

Or. en

29.9.2023

A9-0264/309

Amendamentul 309
Catherine Griset, Christine Anderson
în numele Grupului ID

Raport
Sabine Verheyen
Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament
Articolul 6 – alineatul 2 – litera b – punctul 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

**1) Editorii nu sunt influențați în
stabilirea liniilor editoriale nici de statele
membre, nici de comitet nici de Comisie.**

Or. en

29.9.2023

A9-0264/310

Amendamentul 310
Christine Anderson, Catherine Griset
în numele Grupului ID

Raport
Sabine Verheyen
Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament
Articolul 6 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

3. Obligațiile prevăzute la prezentul articol nu se aplică furnizorilor de servicii mass-media care sunt **microîntreprinderi** în sensul articolului 3 din Directiva 2013/34/UE.

Amendamentul

3. Obligațiile prevăzute la prezentul articol nu se aplică furnizorilor de servicii mass-media care sunt **întreprinderi mici** în sensul articolului 3 din Directiva 2013/34/UE.

Or. en

29.9.2023

A9-0264/311

Amendamentul 311
Christine Anderson, Catherine Griset
în numele Grupului ID

Raport
Sabine Verheyen
Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament
Capitolul III – secțiunea 2

Textul propus de Comisie

Amendamentul

[...]

eliminat

Or. en

Justificare

Un comitet numit de Comisie nu poate fi, prin definiție, independent. Autoritățile naționale de reglementare pot coopera atunci când este necesar, fără a fi necesară centralizarea operațiunilor în cadrul unui comitet al Uniunii Europene.

29.9.2023

A9-0264/312

Amendamentul 312
Catherine Griset, Christine Anderson
în numele Grupului ID

Raport
Sabine Verheyen
Legea europeană privind libertatea mass-mediei
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

A9-0264/2023

Propunere de regulament
Articolul 18 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2. Comitetul *transmite Comisiei un raport privind rezultatele dialogului.*

2. Comitetul *nu intervine pe piețele media naționale nici în sfera de competență a statelor membre în această privință, respectând articolul 167 din TFUE, care prevede în special că „Uniunea contribuie la înflorirea culturilor statelor membre, respectând diversitatea națională și regională a acestora și punând în evidență, în același timp, moștenirea culturală comună”.*

Or. en